
  

 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

                         

BOLETIM INTERNO No 28 
 

Brasília-DF, 25 de maio de 2012 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
  
 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 
 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 
 

1) SECRETARIA-EXECUTIVA 
 

 
ATOS  DO SECRETÁRIO 

 
 

 O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, Substituto, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 245, de 10 de junho 
de 2003, do Ministro de Estado do Controle e da Transparência, e com base no art. 87 da 
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23 de 
fevereiro de 2006 e no art. 2º da Portaria CGU nº 2.276, de 22 de dezembro de 2008, do 
Ministro de Estado do Controle e da Transparência, resolve: 

PORTARIA  
N° 1074, DE  23  DE  MAIO  DE  2012 
Conceder 30 dias de licença para capacitação, referente ao período aquisitivo de 
29/05/2004 a 28/05/2009, à servidora ELENY MARIA BARBOSA DE FREITAS, 
Técnico de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 0131740, em exercício na Assessoria 
Especial de Controle interno do Ministério da Cultura (Acordo de Cooperação Técnica nº 
18/2008), pelo período de 17 de maio a 15 de junho de 2012, para participar de curso 
ministrado pela instituição Cathedra – Educação, Consultoria e Editora, em Brasília, DF 
(Processo nº 00190.009971/2012-77). 
 

 

DESPACHO 
Assunto: Horário Especial 
 
Concedo, em caráter excepcional, ao servidor NICK ANDREW PEREIRA UGALDE, 
ocupante do cargo de Técnico de Finanças e Controle, Classe A, Padrão III, matrícula 
SIAPE nº 1643193, horário especial para estudante, visando ao cumprimento de adaptação 
curricular do curso de Licenciatura Plena em Letras, conforme grade horária de trabalho 
abaixo, válida para o primeiro período letivo de 2012, em conformidade com o disposto no 
caput e § 1º, do artigo 98, da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do 
Processo n° 00190.006548/2012-15. Publique-se. 
 



  

             Ressalva-se que a concessão do horário especial está vinculada a que não 
haja prejuízo das atividades inerentes ao trabalho da CGU-PR, inclusive quanto ao 
eventual deslocamento para outras localidades. 
 

Dia Segunda-
feira 

Terça-feira Quarta-
feira 

Quinta-feira Sexta-feira 

1º Turno 07h às 12h 07h às 12h 07h às 13h 07h às 12h 07h às 13h 
2º Turno  13h às 18h  13h às 17h -------------  13h às 17h ------------- 

Horas 
diárias 

10h 9h 6h 9h 6h 

Total de horas semanais 40 horas 
 

 

Brasília,    23 de maio de 2012. 

   

 

2) CONTROLADORIA-REGIONAL DA UNIÃO NO   ESTADO DO AMAPÁ 
 

 
ATOS  DO  CHEFE 

 
 

PORTARIA Nº 1.002  DE 15 DE MAIO DE 2012. 
 

Define os servidores responsáveis pela 
Conformidade dos Registros de Gestão no 
âmbito da Controladoria-Regional da União no 
Estado do Amapá. 

 
 

O CHEFE DA CONTROLADORIA-REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO 
DO AMAPÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 90 da Portaria da 
Controladoria-Geral da União nº 570, de 11 de maio de 2007, publicada no DOU de 14 de 
maio de 2007, e tendo em vista o disposto no artigo 8º da Instrução Normativa STN nº 6, 
de 31 de outubro de 2007,  

 
                  RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar os servidores MAURÍCIO BORGES CARDIN, 

Técnico de Finanças e Controle, CPF nº 028.205.709-92 e JOSÉ IRAN ATAÍDE DOS 
SANTOS, Analista de Finanças e Controle, CPF nº 410.125.932-15, respectivamente 
como Titular e Substituto, responsáveis pelo registro da Conformidade dos Registros de 
Gestão relativo aos atos e fatos de execução orçamentária, financeira e patrimonial 
incluídos no Sistema Integrado de Administração Financeira do Governo Federal, e da 
existência de documentos hábeis que comprovem as operações da Unidade Gestora 170365 
– Controladoria-Regional da União no Estado de Amapá.  

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da sua data de publicação. 

 
 



  

PORTARIA Nº 1.003 DE 15 DE MAIO DE 2012. 
 
 

Define os servidores responsáveis pelo controle 
de bens patrimoniais no âmbito da Controladoria-
Regional da União no Estado do Amapá. 

 
 

O CHEFE DA CONTROLADORIA-REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO 
DO AMAPÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 90 da Portaria da 
Controladoria-Geral da União nº 570, de 11 de maio de 2007, publicada no DOU de 14 de 
maio de 2007,  

 
RESOLVE:  

 

Art. 1º – Designar o servidor MAURÍCIO BORGES CARDIN, 
matrícula SIAPE nº 1643055, como responsável pelo controle de bens patrimoniais desta 
CGU-Regional/AP, tendo como substituto em seus impedimentos legais e eventuais o 
servidor BRUNO GONÇALVES PONGITORI, matrícula SIAPE Nº 1654198. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
3) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA 
 
 

ATOS  DO DIRETOR 
 

 

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA, no uso de suas atribuições e tendo 
em vista o disposto nos artigos 58, inciso III e 67, da Lei n.º 8.666/1993 e suas alterações 
resolve: 
 
PORTARIA 
N.º 1062, DE 23 DE MAIO DE 2012. 

Art. 1º Designar os servidores, ALEXANDRE FREIRE DA SILVA, 
CPF nº 030.011.114-29, e seu substituto MAURICIO DA CUNHA ALMEIDA, CPF n.º 
466.583.515-20, como Representantes da Controladoria-Geral da União, na execução, 
acompanhamento e fiscalização do CONTRATO     n.º 11/2011, firmado com a empresa 
PROTECLINE PROTEÇÕES LINEARES LTDA., cujo objeto é a prestação de 
serviços de assistência e suporte técnico, operação, manutenções preventiva e corretiva de 
no-break e instalações, com fornecimento de toda a mão-de-obra, materiais e insumos 
necessários, peças de reposição, componentes e acessórios genuinamente originais e novos, 
a serem executados no Edifício-sede da CONTRATANTE em Brasília-DF, nos termos e 
condições constantes do Edital do Pregão Eletrônico n° 22/2011 e seus anexos. 

 
Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral 

da União, dentre as previstas na legislação mencionada: 
 



  

I – Manter cópias do instrumento contratual, se for o caso, juntamente 
com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das obrigações contratuais, 
devidamente anexados ao Processo de Execução Financeira do Contrato; 

 
II – Proporcionar todas as facilidades para que a Contratada possa 

desempenhar suas atividades dentro das normas do Contrato;  
 
III – Estabelecer rotinas para o cumprimento do Contrato; 
 
IV – Proceder vistorias na execução dos serviços, anotando as 

ocorrências nos Livros de Registro de Ocorrências, dando ciência ao preposto da 
Contratada e determinando sua imediata regularização;  

 
V – Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento do Contrato; 
 
VI – Notificar, por escrito, a Contratada a ocorrência de eventuais 

imperfeições no curso da execução dos serviços, fixando prazo para sua correção;  
 
VII – Controlar a vigência, informando à Coordenação-Geral de 

Recursos Logísticos, para que sejam tomadas as providências cabíveis; 
 
VIII – Conferir os dados das faturas compatibilizando-os com os 

serviços prestados, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 
 
IX – Manter permanente vigilância sobre as disposições da Contratada 

previstas no Contrato, bem como as demais disposições da Lei             n.º 8.666/93, que 
disciplina a matéria;  

 
X- Solicitar e acompanhar o serviço de manutenção corretiva, 

mediante chamado técnico, nos termos contratados, anotando as ocorrências no processo; 
 
XI – Impedir que os empregados da Contratada executem tarefas em 

desacordo com as condições estabelecidas no Contrato;  
 
XII – Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos 

proposta de aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão do contrato, quando 
os serviços estiverem sendo prestados de forma irregular, em desacordo com as 
determinações administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação da prestação dos 
serviços ou cometimento de faltas que ensejarem a adoção dessas medidas; e 

 
XIII – Registrar no módulo Sistemas de Gestão de Contratos – 

SICON/Cronograma, a medição das Notas Fiscais/Faturas recebidas e processadas para 
pagamento;  

 
XIV - Realizar pesquisas de mercado, a fim de demonstrar que o preço 

praticado no contrato continua vantajoso para a Administração, quando das prorrogações, 
repactuações e/ou reajustes do Contrato; 



  

XV – Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento do 
contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada. 

 
Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e 

administrativamente pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 

ficando revogada a Portaria n.º 1701, de 29 de agosto de 2011. 
 

 

PORTARIA 
N.º 1063, DE 23 DE MAIO DE 2012. 

Art. 1º Designar os servidores, ALEXANDRE FREIRE DA SILVA,             
CPF nº 030.011.114-29 e seu substituto MAURICIO DA CUNHA ALMEIDA, CPF nº 
466.583.515-20, como Representantes da Controladoria-Geral da União, na execução, 
acompanhamento e fiscalização do CONTRATO Nº 27/2007, firmado com a empresa 
ADA ENGENHARIA,CONSULTORIA, PROJETOS E CERTIFICAÇÕES LTDA, 
cujo objeto é a prestação de serviços de assistência técnica, operação, manutenções 
preventiva e corretiva, monitoramento remoto e atualização dos sistemas e versões de 
softwares dos equipamentos e instalações de rede estabilizada do Ed. Darcy Ribeiro, sede 
da CGU-PR em Brasília/DF, com fornecimento de toda a mão-de-obra, materiais e 
insumos necessários, peças de reposição, componentes e acessórios genuinamente originais 
e novos. 

 
Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral 

da União, dentre as previstas na legislação mencionada: 
 
I - Manter cópias do instrumento contratual e de seus aditivos, se for o 

caso, juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das 
obrigações contratuais, devidamente anexados ao Processo de Execução Financeira do 
Contrato; 

II - Controlar a vigência; 
 
III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os 

com os serviços prestados, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 
 
IV - Anotar no Processo de Execução Financeira do Contrato todas as 

ocorrências, de qualquer natureza, verificadas durante a execução, notificando a 
Contratada e determinando o que for necessário para regularizá-las; 

 
V - Acompanhar e controlar a execução dos serviços, recusando os 

serviços prestados em desconformidade com o contratado;  
 
VI - Acompanhar e controlar o(s) saldo (s) da (s) Nota (s) de Empenho 

(s) de modo a evitar que o objeto do Contrato seja cumprido sem a devida cobertura 
orçamentária/financeira e ainda possibilitar os reforços dos valores ou a anulação parcial. 

 
VII - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento do Contrato; 



  

VIII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da 
Contratada previstas no Contrato, bem como as demais disposições da Lei nº 8.666/1993, 
que disciplina a matéria; 

 
IX - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos 

proposta de aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão do Contrato, quando 
os serviços estiverem sendo prestadas de forma irregular, em desacordo com as 
determinações administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação da prestação dos 
serviços ou cometimento de faltas que ensejarem a adoção dessas medidas; 

 
X – Registrar no módulo Sistemas de Gestão de Contratos – 

SICON/Cronograma, a medição das Notas Fiscais/Faturas recebidas e processadas para 
pagamento;  

 
XI - Realizar pesquisas de mercado, a fim de demonstrar que o preço 

praticado no contrato continua vantajoso para a Administração, quando das prorrogações, 
repactuações e/ou reajustes do Contrato; 

XII - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais 
imperfeições na execução dos serviços; 

 
XIII - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 

solicitados pelos empregados da Contratada; e 
 
XIV - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento 

do Contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada. 
 
Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e 

administrativamente pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 

ficando revogada a Portaria nº 2548, de 04 de dezembro de 2009. 
 
 

PORTARIA 
N.º 1064, DE 23 DE MAIO DE 2012. 

Art. 1º Designar os servidores, ALEXANDRE FREIRE DA SILVA, 
CPF      nº 030.011.114-29, e seu substituto, MAURICIO DA CUNHA ALMEIDA,                               
CPF nº 466.583.515-20, como Representantes da Controladoria-Geral da União, na 
execução, acompanhamento e fiscalização do CONTRATO Nº 38/2009, firmado com a 
empresa SDBR COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA, cujo 
objeto é a prestação de serviços de especializados de revisão, instalação, treinamento e 
manutenção preventiva e corretiva de 3 (três) equipamentos de Inspeção por Raios X 
Smiths Detection, da marca Smiths-Heimann, modelo HS6040i, de modo a atender às 
necessidades da Controladoria Geral da União. 

 
Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral 

da União, dentre as previstas na legislação mencionada: 



  

I - Manter cópias do instrumento contratual e de seus aditivos, se for o 
caso, juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das 
obrigações contratuais, devidamente anexados ao Processo de Execução Financeira do 
Contrato; 

II - Controlar a vigência; 
 
III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os 

com os serviços prestados, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 
 
IV - Anotar no Processo de Execução Financeira do Contrato todas as 

ocorrências, de qualquer natureza, verificadas durante a execução, notificando a 
Contratada e determinando o que for necessário para regularizá-las; 

 
V - Acompanhar e controlar a execução dos serviços, recusando os 

serviços prestados em desconformidade com o contratado;  
 
VI - Acompanhar e controlar o(s) saldo (s) da (s) Nota (s) de Empenho 

(s) de modo a evitar que o objeto do Contrato seja cumprido sem a devida cobertura 
orçamentária/financeira e ainda possibilitar os reforços dos valores ou  a anulação parcial. 

 
VII - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento do Contrato; 
 
VIII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da 

Contratada previstas no Contrato, bem como as demais disposições da Lei nº 8.666/1993, 
que disciplina a matéria; 

 
IX - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos 

proposta de aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão do Contrato, quando 
os serviços estiverem sendo prestadas de forma irregular, em desacordo com as 
determinações administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação da prestação dos 
serviços ou cometimento de faltas que ensejarem a adoção dessas medidas; 

 
X – Registrar no módulo Sistemas de Gestão de Contratos – 

SICON/Cronograma, a medição das Notas Fiscais/Faturas recebidas e processadas para 
pagamento;  

 
XI - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais 

imperfeições na execução dos serviços; 
 
XII - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 

solicitados pelos empregados da Contratada; e 
 
XIII - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento 

do Contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada. 
 
Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e 

administrativamente pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 



  

 
Art.  4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 

ficando revogada a Portaria nº 2549, de 04 de dezembro de 2009. 
 

PORTARIA 
N.º 1065, DE 23 DE MAIO DE 2012. 

Art. 1º Designar os servidores MAURICIO DA CUNHA 
ALMEIDA, CPF nº 466.583.515-20, e seu substituto ALEXANDRE FREIRE DA 
SILVA, CPF nº 030.011.114-29, como Representantes da Controladoria-Geral da União, 
na execução, acompanhamento e fiscalização do CONTRATO n.º 04/2011, firmado com 
a empresa CDT COMUNICAÇÃO DE DADOS LTDA., cujo objeto é a contratação de 
empresa especializada no ramo de engenharia, para prestação de serviços contínuos de 
operação, manutenção preventiva e corretiva e preditiva, com fornecimento de peças, 
materiais e mão-de-obra, bem como realização de serviços eventuais diversos, nos 
sistemas, equipamentos e instalações prediais de modo a atender às necessidades da 
Controladoria-Geral da União, em Brasília/DF, nos termos e condições constantes no 
Edital do Pregão Eletrônico n.º 01/2011, e seus anexos, bem como a Proposta Comercial da 
CONTRATADA os quais constituem partes integrantes deste Instrumento, 
independentemente de suas transcrições. 

 
Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral 

da União, dentre as previstas na legislação mencionada: 
 
I – Manter cópias do instrumento contratual e de seus aditivos, se for o 

caso, juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das 
obrigações contratuais, devidamente anexados ao Processo de Execução Financeira do 
Contrato; 

II – Proporcionar todas as facilidades para que a Contratada possa 
desempenhar suas atividades dentro das normas do Contrato;  

 
III – Estabelecer rotinas para o cumprimento do Contrato; 
 
IV – Proceder vistorias na execução dos serviços, anotando as 

ocorrências nos Livros de Registro de Ocorrências, dando ciência ao preposto da 
Contratada e determinando sua imediata regularização;  

 
V – Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento do Contrato; 
 
VI – Notificar, por escrito, a Contratada a ocorrência de eventuais 

imperfeições no curso da execução dos serviços, fixando prazo para sua correção;  
 
VII – Colocar à disposição da Contratada local para as instalações de 

operação e controle das atividades manutenção predial; 
 
VIII – Verificar o recolhimento dos encargos sociais e previdenciários 

dos empregados da Contratada que estão prestando serviços na Controladoria-Geral da 
União, antes de cada pagamento;  



  

 
IX – Controlar a vigência, atentando para os prazos que estabelecem a 

antecedência necessária à prorrogação, informando à Coordenação-Geral de Recursos 
Logísticos, para que sejam tomadas as providências cabíveis; 

 
X – Conferir os dados das faturas compatibilizando-os com os serviços 

prestados, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 
 
XI – Controlar o saldo da Nota de Empenho, de modo a possibilitar o 

reforço de novos valores ou a anulação parcial; 
 
XII – Anotar todas as ocorrências relacionadas com a execução do 

Contrato, informando à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos todas aquelas que 
dependem de decisão, com vista à regularização das faltas ou defeitos observados; 

 
XIII – Manter o controle nominal dos empregados da Contratada que 

executam os serviços referentes ao Contrato, bem como exigir que se apresentem 
devidamente uniformizados e portando crachás de identificação, solicitando junto a 
Coordenação-Geral de Recursos Logísticos a substituição daqueles que comprometam a 
perfeita execução dos serviços, inclusive quanto ao comportamento inadequado; 

 
XIV – Realizar constantes reavaliações do objeto do Contrato, 

propondo medidas com vistas à redução dos gastos, bem como aquelas que visem melhor 
racionalização dos serviços, inclusive a real necessidade de manutenção, informando a 
Coordenação-Geral de Recursos Logísticos, em documento formal; 

 
XV – Manter permanente vigilância sobre as disposições da 

Contratada previstas no Contrato, bem como as demais disposições da Lei             n.º 
8.666/93, que disciplina a matéria;  

 
XVI – Impedir que os empregados da Contratada executem tarefas em 

desacordo com as condições estabelecidas no Contrato;  
 
XVII – Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos 

proposta de aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão do contrato, quando 
os serviços estiverem sendo prestados de forma irregular, em desacordo com as 
determinações administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação da prestação dos 
serviços ou cometimento de faltas que ensejarem a adoção dessas medidas;  

 
XVIII – Registrar no módulo Sistemas de Gestão de Contratos – 

SICON/Cronograma, a medição das Notas Fiscais/Faturas recebidas e processadas para 
pagamento;  

 
XIX - Realizar pesquisas de mercado, a fim de demonstrar que o preço 

praticado no contrato continua vantajoso para a Administração, quando das prorrogações, 
repactuações e/ou reajustes do Contrato; e 

 



  

XX – Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento do 
contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada. 

 
Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e 

administrativamente pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 

ficando revogada a Portaria de nº 301, de 09 de fevereiro de 2012. 
 

 
 

PORTARIA 
N.º 1066, DE 23 DE MAIO DE 2012. 

Art. 1º Designar os servidores, ALEXANDRE FREIRE DA SILVA,                 
CPF nº 030.011.114-29 e seu substituto, MAURICIO DA CUNHA ALMEIDA, CPF nº 
466.583.515-20, como Representantes da Controladoria-Geral da União, na execução, 
acompanhamento e fiscalização do CONTRATO nº 14/2012, firmado com a empresa 
MÓDULO ENGENHARIA, CONSULTORIA E GERÊNCIA PREDIAL LTDA, cujo 
objeto é a prestação de serviços para a modernização/atualização tecnológica e estética das 
cabinas dos elevadores, incluindo a troca dos operadores de portas, bem como a 
manutenção preventiva e corretiva de todo o sistema de elevadores da sede da  
CONTRATANTE, com o fornecimento de toda mão-de-obra, materiais e equipamentos 
necessários à perfeita execução dos serviços, nos termos e condições constantes do Edital e 
seus Anexos. 

Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral 
da União, dentre as previstas na legislação mencionada: 

 
I - Manter cópias do instrumento contratual e de seus aditivos, se for o 

caso, juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das 
obrigações contratuais, devidamente anexados ao Processo de Execução Financeira do 
Contrato; 

II - Controlar a vigência; 
 
III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os 

com os serviços prestados, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 
 
IV - Anotar no Processo de Execução Financeira do Contrato todas as 

ocorrências, de qualquer natureza, verificadas durante a execução, notificando a 
Contratada e determinando o que for necessário para regularizá-las; 

 
V - Acompanhar e controlar a execução dos serviços, recusando os 

serviços prestados em desconformidade com o contratado;  
 
VI - Acompanhar e controlar o(s) saldo(s) da(s) Nota(s) de Empenho 

(s) de modo a evitar que o objeto do Contrato seja cumprido sem a devida cobertura 
orçamentária/financeira e ainda possibilitar os reforços dos valores ou a anulação parcial. 

 
VII - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento do Contrato; 



  

VIII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da 
Contratada previstas no Contrato, bem como as demais disposições da Lei n.º 8.666/1993, 
que disciplina a matéria; 

 
IX - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos 

proposta de aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão do Contrato, quando 
os serviços estiverem sendo prestados de forma irregular, em desacordo com as 
determinações administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação da prestação dos 
serviços ou cometimento de faltas que ensejarem a adoção dessas medidas; 

 
X – Registrar no módulo Sistemas de Gestão de Contratos – 

SICON/Cronograma, a medição das Notas Fiscais/Faturas recebidas e processadas para 
pagamento;  

 
XI - Realizar pesquisas de mercado, a fim de demonstrar que o preço 

praticado no contrato continua vantajoso para a Administração, quando das prorrogações, 
repactuações e/ou reajustes do Contrato; 

 
XII - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais 

imperfeições na execução dos serviços; 
 
XIII - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 

solicitados pelos empregados da Contratada; e 
 
XIV - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento 

do Contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada. 
 
Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e 

administrativamente pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 

ficando revogada a Portaria nº 776, de 17 de abril de 2012. 
 

PORTARIA 
N.º 1067, DE 23 DE MAIO DE 2012. 

Art. 1º Designar os servidores, MAURICIO DA CUNHA 
ALMEIDA, CPF n.º 466.583.515-20 e seu substituto, ALEXANDRE FREIRE DA 
SILVA, CPF nº 030.011.114-29, como Representantes da Controladoria-Geral da União, 
na execução, acompanhamento e fiscalização do CONTRATO n.º 39/2010, firmado com 
a empresa BRATENE ENGENHARIA LTDA., cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada no ramo de engenharia, para execução dos projetos dos Sistemas de 
Prevenção e Combate a Incêndios – SPCI, de modo a atender às necessidades da 
CONTRATANTE, nos termos e condições constantes do Edital do Pregão Eletrônico n° 
31/2010 e seus anexos. 

 
Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral 

da União, dentre as previstas na legislação mencionada: 



  

I – Manter cópias do instrumento contratual, se for o caso, juntamente 
com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das obrigações contratuais, 
devidamente anexados ao Processo de Execução Financeira do Contrato; 

 
II – Proporcionar todas as facilidades para que a Contratada possa 

desempenhar suas atividades dentro das normas do Contrato;  
 
III – Estabelecer rotinas para o cumprimento do Contrato; 
 
IV – Proceder vistorias na execução dos serviços, anotando as 

ocorrências nos Livros de Registro de Ocorrências, dando ciência ao preposto da 
Contratada e determinando sua imediata regularização;  

 
V – Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento do Contrato; 
 
VI – Notificar, por escrito, a Contratada a ocorrência de eventuais 

imperfeições no curso da execução dos serviços, fixando prazo para sua correção;  
 
VII – Controlar a vigência, informando à Coordenação-Geral de 

Recursos Logísticos, para que sejam tomadas as providências cabíveis; 
 
VIII – Conferir os dados das faturas compatibilizando-os com os 

serviços prestados, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 
 
IX – Manter permanente vigilância sobre as disposições da Contratada 

previstas no Contrato, bem como as demais disposições da Lei             n.º 8.666/93, que 
disciplina a matéria;  

 
X – Impedir que os empregados da Contratada executem tarefas em 

desacordo com as condições estabelecidas no Contrato;  
 
XI – Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos 

proposta de aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão do contrato, quando 
os serviços estiverem sendo prestados de forma irregular, em desacordo com as 
determinações administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação da prestação dos 
serviços ou cometimento de faltas que ensejarem a adoção dessas medidas; e 

 
XII – Registrar no módulo Sistemas de Gestão de Contratos – 

SICON/Cronograma, a medição das Notas Fiscais/Faturas recebidas e processadas para 
pagamento;  

 
XIII - Realizar pesquisas de mercado, a fim de demonstrar que o preço 

praticado no contrato continua vantajoso para a Administração, quando das prorrogações, 
repactuações e/ou reajustes do Contrato; 

 
XIV – Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento 

do contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada. 



  

 
Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e 

administrativamente pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 

ficando revogada a portaria nº 29, de 10 de janeiro de 2011. 
 
PORTARIA 
N.º 1068, DE 23 DE MAIO DE 2012. 

Art. 1º Designar os servidores MAURICIO DA CUNHA 
ALMEIDA, CPF nº 466.583.515-20, e seu substituto ALEXANDRE FREIRE DA 
SILVA, CPF           nº 030.011.114-29, como Representantes da Controladoria-Geral da 
União, na execução, acompanhamento e fiscalização da ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS  n.º 15/2011, firmada com a empresa V.M. RODRIGUES PRIMO ME., cujo 
objeto é a aquisição de películas de controle de luminosidade, incluindo os serviços de 
instalação e retirada, com fornecimento de toda a mão-de-obra, materiais e peças 
necessários para a entrega/instalação definitiva nas instalações da Controladoria-Geral da 
União – CGU, em Brasília-DF. 

 
Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral 

da União, dentre as previstas na legislação mencionada: 
 
I - Manter cópia da Ata de Registro de preços, se for o caso, 

juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das obrigações 
assumidas, devidamente anexados ao Processo; 

 
II - Controlar a vigência; 
 
III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os 

com o fornecimento/serviços prestados, antes de atestá-las e encaminhá-las para 
pagamento; 

 
IV - Anotar no Processo todas as ocorrências, de qualquer natureza, 

verificadas durante o fornecimento/execução dos serviços, notificando a Contratada e 
determinando o que for necessário para regularizá-las; 

 
V - Acompanhar e controlar o fornecimento/execução dos serviços, 

recusando o que estiver em desconformidade com o contratado;  
 
VI - Acompanhar e controlar o(s) saldo(s) da(s) Nota(s) de 

Empenho(s) de modo a evitar que o objeto da Ata de Registro de Preços seja cumprido sem 
a devida cobertura orçamentária/financeira e ainda possibilitar os reforços dos valores ou  a 
anulação parcial. 

 
 
VII - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento das obrigações 

assumidas; 



  

VIII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da 
Contratada previstas no Edital e/ou Termo de Referência, bem como as demais disposições 
da Lei n.º 8.666/1993, que disciplina a matéria; 

 
IX - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos 

proposta de aplicação de penalidades à Contratada, quando o fornecimento/prestação dos 
serviços estiverem sendo prestados de forma irregular, em desacordo com as 
determinações administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação do 
fornecimento/prestação dos serviços ou cometimento de faltas que ensejarem a adoção 
dessas medidas; 

 
X - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais 

imperfeições no fornecimento/execução dos serviços; 
 
XI - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 

solicitados pelos empregados da Contratada; e 
 
XII - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento 

das obrigações assumidas, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da 
Contratada. 

 
Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e 

administrativamente pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data da sua publicação, 

ficando revogada a Portaria de nº 303, de 09 de fevereiro de 2012. 
 

PORTARIA 
N.º 1069, DE 23 DE MAIO DE 2012. 

Art. 1º Designar os servidores GUILHERME ROCHA DA SILVA, 
CPF nº 725.684.291, e como substituto ALEXANDRE FREIRE DA SILVA, CPF n.º 
030.011.114-29, como Representantes da Controladoria-Geral da União, na execução, 
acompanhamento e fiscalização da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS n.º 14/2011, 
firmada com a empresa LM DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO DE PAPÉIS LTDA, 
cujo objeto é a aquisição de adesivos vinílicos de uso interno, incluindo os serviços de 
impressão e instalação, com fornecimento de toda a mão-de-obra, materiais e peças 
necessários para a entrega/instalação definitiva nas instalações da Controladoria-Geral da 
União – CGU, em Brasília-DF. 

 
Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral 

da União, dentre as previstas na legislação mencionada: 
 
I - Manter cópia da Ata de Registro de preços, se for o caso, 

juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das obrigações 
assumidas, devidamente anexados ao Processo; 

 
II - Controlar a vigência; 
 



  

III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os 
com o fornecimento/serviços prestados, antes de atestá-las e encaminhá-las para 
pagamento; 

 
IV - Anotar no Processo todas as ocorrências, de qualquer natureza, 

verificadas durante o fornecimento/execução dos serviços, notificando a Contratada e 
determinando o que for necessário para regularizá-las; 

 
V - Acompanhar e controlar o fornecimento/execução dos serviços, 

recusando o que estiver em desconformidade com o contratado;  
 
VI - Acompanhar e controlar o(s) saldo(s) da(s) Nota(s) de 

Empenho(s) de modo a evitar que o objeto da Ata de Registro de Preços seja cumprido sem 
a devida cobertura orçamentária/financeira e ainda possibilitar os reforços dos valores ou  a 
anulação parcial. 

 
VII - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento das obrigações 

assumidas; 
 
VIII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da 

Contratada previstas no Edital e/ou Termo de Referência, bem como as demais disposições 
da Lei n.º 8.666/1993, que disciplina a matéria; 

 
IX - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos 

proposta de aplicação de penalidades à Contratada, quando o fornecimento/prestação dos 
serviços estiverem sendo prestados de forma irregular, em desacordo com as 
determinações administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação do 
fornecimento/prestação dos serviços ou cometimento de faltas que ensejarem a adoção 
dessas medidas; 

 
X - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais 

imperfeições no fornecimento/execução dos serviços; 
 
XI - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 

solicitados pelos empregados da Contratada; e 
 
XII - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento 

das obrigações assumidas, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da 
Contratada. 

 
Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e 

administrativamente pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data da sua publicação, 

ficando revogada a Portaria de nº 300, de 09 de fevereiro de 2012. 
 

 

4) COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 



  

        
ATO DO PRESIDENTE 

 
 

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR, Processo n. 00190.013526/2012-10, Portaria n. 890, de 27 de abril de 2012, 
publicada no D.O.U. n. 84, de 02 de maio de 2012, no uso de suas atribuições, RESOLVE  
 
PORTARIA  
Nº 002/CPAD, DE 25 DE MAIO DE 2012 
Designar o servidor Alexandre Crepaldi Neto, Técnico em Finanças e Controle, matrícula 
Siape nº 0126264, em exercício na Controladoria-Regional da União no Estado de São 
Paulo, para atuar como secretário nos trabalhos a serem desenvolvidos pela Comissão, 
especialmente no que se refere a atos a serem praticados no referido estado. 
 
 
 
5) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 
 

ATOS DA COORDENADORA-GERAL 
 
 

O(A) COORDENADOR(A)-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da 
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 2.351, de 30 de dezembro de 
2008, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2008, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 1087  DE 24 DE MAIO DE 2012. 
Cancelar as férias do servidor ANA VALERIA FERREIRA LIMA, matrícula SIAPE nº 
1483139, relativas ao exercício de 2012, parcela que se iniciaria a partir de 20/06/2012, 
ficando os 21 dias da parcela, reprogramado para o período de 15/10/2012 a 04/11/2012. 

 
 
O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA  DA  CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, , no uso 
das competências regimentais assinou o seguinte: 
 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00212.000309/2012-56 

NOME: ARNALDO GOMES FLORES 

MATRÍCULA: 1282827 

CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 

LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

EXERCÍCIO: CGU-REGIONAL/MT 

DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: Escola de Administração Fazendária/Ministério da Fazenda 

PERÍODO(S): 



  

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS Natureza jurídica 
Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

23MAR1998 21MAI1998 
Escola de Administração 

Fazendária/Ministério da Fazenda 
60 

Serviço Público 
Federal 

RJU 
Atividade 

Pública Federal 

60 
FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

·  Para os fins de aposentadoria e disponibilidade conforme a Orientação Normativa/SRH nº 02 de 25/03/2002. 

OBSERVAÇÕES 

·  Averbar 60 ( sessenta) dias, ou seja, 2 meses, conforme termos da Declaração expedida pelo(a) Escola de Administração 
Fazendária/Ministério da Fazenda. 

 
AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00223.000076/2012-62 

NOME: GILDEMIR DA SILVA ARAÚJO 

MATRÍCULA: 144094 

CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 

LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

EXERCÍCIO: CGU-REGIONAL/SC 

DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL-INSS 

PERÍODO(S): 

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS Natureza jurídica 
Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

24ABR1985 12JUL1985 Banco Real S/A 79 Empresa privada CLT Atividade privada 

17JUL1985 22NOV1990 Banco do Estado do Acre S/A 1955 Empresa Pública CLT Atividade pública 

01DEZ1990 28FEV1991 Contribuinte Individual 90 Autônomo CLT 
Atividade 
autônoma 

01ABR1991 31JUL1991 Contribuinte Individual 121 Autônomo CLT 
Atividade 
autônoma 

2.245 
FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

·  Para os fins de aposentadoria e disponibilidade conforme o artigo 103, inciso V da Lei 8.112/90. 

OBSERVAÇÕES 

·  Averbar 2245 (dois mil duzentos e quarenta e cinco) dias, ou seja, 6 anos, 1 mês e 25 dias, conforme termos da Certidão de Tempo de 
Contribuição expedida pelo(a) INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL-INSS. 

 
 
6) COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 
 
 

ATOS DO COORDENADOR-GERAL 
 
 



  

O COORDENADOR-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DA 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou o 
seguinte:  
 

 
SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 

PERÍODO: 13/05/2012 a 19/05/2012 – 3ª SEMANA DE MAIO 
Consulta por Período e Órgão 

Consulta Viagens por Período e Órgão 
  

Controladoria Regional da União no Estado da Bahia 

Nome:  ANA LUCIA NASCIMENTO CORREIA  

Função:  NM  

Período da Viagem:  17/05/2012 à 18/05/2012  

Destino:  Salvador / Itabuna / Salvador  

Número da Requisição:  002475/12  

Valor das Diárias (R$)  :  265,50  

Objetivo:  Nacional - A Serviço  

Descrição:  
Entregar e receber documentos e processos junto à GIDUR / Caixa Econômica Federal em 
Itabuna-BA.  

 

Controladoria Regional da União no Estado da Paraíba 

Nome:  MARCO VALERIO  

Período da Viagem:  15/05/2012 à 16/05/2012  

Destino:  João Pessoa / Campina Grande / João Pessoa  

Número da Requisição:  002426/12  

Valor das Diárias (R$)  :  237,86  

Objetivo:  Nacional - A Serviço  

Descrição:  Ações de controle de fiscalização de programas de governo.  

 

Nome:  JOAO FRANCA DOS SANTOS  

Período da Viagem:  15/05/2012 à 16/05/2012  

Destino:  João Pessoa / Campina Grande / João Pessoa  

Número da Requisição:  002427/12  

Valor das Diárias (R$)  :  237,86  

Objetivo:  Nacional - A Serviço  

Descrição:  
Conduzir o servidor Marcos Valério, para fazer Ações de controle de fiscalização de programas de 
governo.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Pernambuco 

Nome:  LUCIO OLIVEIRA DA CONCEICAO  

Período da Viagem:  15/05/2012 à 18/05/2012  

Destino:  Recife / Betânia / Guaraci / Recife  

Número da Requisição:  002301/12  

Valor das Diárias (R$)  :  564,23  

Objetivo:  Nacional - A Serviço  

Descrição:  FISCALIZAÇÃO, PAVIMENTAÇÃO. OS Nºs 201202480/201202476/201202491  

 

Nome:  PATRICIA MENDES RIBEIRO  

Período da Viagem:  15/05/2012 à 18/05/2012  

Destino:  Recife / Betânia / Guaraci / Recife  

Número da Requisição:  002302/12  

Valor das Diárias (R$)  :  564,23  

Objetivo:  Nacional - A Serviço  

Descrição:  FISCALIZAÇÃO, PAVIMENTAÇÃO. OS Nºs 201202480/201202476/201202491  

 

Nome:  RICARDO SOBREIRA BEZERRA  



  

Período da Viagem:  14/05/2012 à 18/05/2012  

Destino:  Recife / Santa Cruz / Moreilândia / Recife  

Número da Requisição:  002308/12  

Valor das Diárias (R$)  :  727,41  

Objetivo:  Nacional - A Serviço  

Descrição:  FISCALIZAÇÃO, PAVIMENTAÇÃO. OS N.º 201202483/201202493/201202484.  

 

Nome:  NILO MARTINS DE LUCENA  

Período da Viagem:  14/05/2012 à 18/05/2012  

Destino:  Recife / Santa Cruz / Moreilândia / Recife  

Número da Requisição:  002309/12  

Valor das Diárias (R$)  :  727,41  

Objetivo:  Nacional - A Serviço  

Descrição:  FISCALIZAÇÃO, PAVIMENTAÇÃO. OS Nºs 201202483/201202493/201202484.  

 

Nome:  PAULO RAFAEL BARRETO MENDES  

Período da Viagem:  17/05/2012 a 17/05/2012  

Destino:  Recife / Caruaru / Recife  

Número da Requisição:  002510/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo:  Nacional - A Serviço  

Descrição:  
RECEBIMENTOS DE DOCUMENTOS NA GIDUR-CAIXA ECONÕMICA Federal - 
CARUARU/PE  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Santa Catarina 

Nome:  FLAVIO PERES PEREIRA  

Período da Viagem:  14/05/2012 à 18/05/2012  

Destino:  Florianópolis / Joinville / Florianópolis  

Número da Requisição:  002369/12  

Valor das Diárias (R$)  :  727,41  

Objetivo:  Nacional - A Serviço  

Descrição:  
Fiscalização do Programa Restaurante Popular (OS 201117847, 201117903, 201117959 e 
201118015).  

 

Nome:  ALEXANDRE MATTOS DE SCHUELER  

Período da Viagem:  14/05/2012 à 18/05/2012  

Destino:  Florianópolis / Joinville / Florianópolis  

Número da Requisição:  002372/12  

Valor das Diárias (R$)  :  727,41  

Objetivo:  Nacional - A Serviço  

Descrição:  
Fiscalização do Programa Restaurante Popular (OS 201117847, 201117903, 201117959 e 
201118015).  

 

Nome:  NAZARENO DE JESUS MARTINS  

Período da Viagem:  14/05/2012 à 18/05/2012  

Destino:  Florianópolis / Joinville / Florianópolis  

Número da Requisição:  002375/12  

Valor das Diárias (R$)  :  708,64  

Objetivo:  Nacional - A Serviço  

Descrição:  
Acompanhar servidores na fiscalização do Programa Restaurantes Populares (OS 201117847, 
201117903, 201117959 e 201118015).  

 

Nome:  JOAO MARCELO MARTINS  

Período da Viagem:  16/05/2012 a 16/05/2012  

Destino:  Florianópolis / Nova Trento / Florianópolis  

Número da Requisição:  002399/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo:  Nacional - A Serviço  



  

Descrição:  
Fiscalização das obras de defesa civil decorrentes dos desastres ocorridos em SC em Nova Trento-
SC (OS 201110366, 201110558 e 201110517).  

 

Nome:  JEAN RENE GEVAERD  

Período da Viagem:  16/05/2012 a 16/05/2012  

Destino:  Florianópolis / Nova Trento / Florianópolis  

Número da Requisição:  002400/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo:  Nacional - A Serviço  

Descrição:  
Fiscalização das obras de defesa civil decorrentes dos desastres ocorridos em SC em Nova Trento-
SC (OS 201110366, 201110558 e 201110517).  

 

Nome:  JAIRO MARTINS  

Período da Viagem:  14/05/2012 à 16/05/2012  

Destino:  Florianópolis / Joinville / Florianópolis  

Número da Requisição:  002378/12  

Valor das Diárias (R$)  :  401,05  

Objetivo:  Nacional - A Serviço  

Descrição:  Fiscalização do Programa de Próteses (Previdência) (OS 201114282).  

 

Controladoria Regional da União no Estado de São Paulo 

 
Nome:  

CARLOS HENRIQUE DA SILVA NEVES  

Período da Viagem:  13/05/2012 à 25/05/2012  

Destino:  São Paulo / São José do Rio Preto / Descalvado / Batatais / São Paulo  

Número da Requisição:  002288/12  

Valor das Diárias (R$)  :  2074,32  

Objetivo:  Nacional - A Serviço  

Descrição:  

FISCALIZAÇÃO – ORDENS DE SERVIÇO: - OS 201200805 - P M DE SÃO JOSÉ DO RIO 
PRETO – PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL/ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS; - 
OS 201202919 – MUNICÍPIO DE DESCALVADO – DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
DE PROJETOS DE ASSENTAMENTO/CONCESSÃO DE CRÉDITO – INSTALAÇÃO ÀS 
FAMÍLIAS ASSENTADAS; - OS 201202920 – MUNICÍPIO DE BATATAIS – 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DE PROJETOS DE 
ASSENTAMENTO/CONCESSÃO DE CRÉDITO – INSTALAÇÃO ÀS FAMÍLIAS 
ASSENTADAS.  

 

Nome:  MAURICIO GOBATI RAMOS  

Período da Viagem:  13/05/2012 à 25/05/2012  

Destino:  São Paulo / São José do Rio Preto / Ribeirão Preto / Colômbia / São Paulo  

Número da Requisição:  002385/12  

Valor das Diárias (R$)  :  2074,32  

Objetivo:  Nacional - A Serviço  

Descrição:  

FISCALIZAÇÃO – ORDENS DE SERVIÇO: - OS 201200805 - P M DE SÃO JOSÉ DO RIO 
PRETO – PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL/ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS; - 
OS 201204407/04412/0441304414 - P.M. DE COLÔMBIA - TURISMO SOCIAL NO BRASIL - 
UMA VIAGEM DE INCLUSÃO/APOIO A PROJETOS DE INFRAESTRUTURA TURÍSTICA.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Tocantins 

Nome:  JOSE LEAO VIEIRA JUNIOR  

Período da Viagem:  13/05/2012 à  20/05/2012  

Destino:  Palmas / Ilhéus / Palmas  

Número da Requisição :  002204/12  

Valor das Diárias (R$):  1353,41  

Objetivo:  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Realização de auditoria compartilhada no lote 01 da Ferrovia de Integração Oeste-Leste – FIOL, 
no Estado da Bahia.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Ceará 

Nome:  CARLOS CESAR DE OLIVEIRA CARNEIRO  

Período da Viagem:  13/05/2012    à   19/05/2012  



  

Destino:  Fortaleza / Jardim / Fortaleza  

Número da Requisição:  002371/12  

Valor das Diárias (R$):  1081,41  

Objetivo:  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Apuração de Denúncia em diversos Programas do Governo no Município de Jardim/CE. Ordens de 
Serviço n° 201204573 e 201204575.  

 

Nome:  CARLOS ESCOSSIA BARBOSA JUNIOR  

Período da Viagem:  13/05/2012 à 19/05/2012  

Destino:  Fortaleza / Jardim / Fortaleza  

Número da Requisição:  002373/12  

Valor das Diárias (R$):  1081,41  

Objetivo:  Nacional - A Serviço  

Descrição:  
Apuração de Denúncia em diversos Programas do Governo no Município de Jardim/CE. Ordens de 
Serviço n° 201204573 e 201204575.  

 

Nome:  ADRIANO DE QUEIROZ ALMEIDA  

Período da Viagem:  13/05/2012 à 18/05/2012  

Destino:  Fortaleza / Jardim / Fortaleza  

Número da Requisição:  002367/12  

Valor das Diárias (R$):  904,41  

Objetivo:  Nacional - A Serviço  

Descrição:  
Apuração de Denúncia em diversos Programas do Governo no Município de Jardim/CE. Ordens de 
Serviço n° 201203625 e 201203627.  

 

Nome:  OTHONIEL ALVES DE OLIVEIRA  

Período da Viagem:  13/05/2012 à 19/05/2012  

Destino:  Fortaleza / Jardim / Fortaleza  

Número da Requisição:  002377/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1081,41  

Objetivo:  Nacional - A Serviço  

Descrição:  
Apuração de Denúncia em diversos Programas do Governo no Município de Jardim/CE. Ordem de 
Serviço n° 201202583.  

 

Nome:  GILBERTO SOUZA SEMENSATO  

Período da Viagem:  13/05/2012 à 19/05/2012  

Destino:  Fortaleza / Jardim / Fortaleza  

Número da Requisição:  002376/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1081,41  

Objetivo:  Nacional - A Serviço  

Descrição:  
Apuração de Denúncia em diversos Programas do Governo no Município de Jardim/CE. Ordem de 
Serviço n° 201202583.  

 

Nome:  ALESSANDRA FELIPE BEZERRA PEDROZA  

Período da Viagem:  13/05/2012 à 19/05/2012  

Destino:  Fortaleza / Jardim / Fortaleza  

Número da Requisição:  002368/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1081,41  

Objetivo:  Nacional - A Serviço  

Descrição:  
Apuração de Denúncia em diversos Programas do Governo no Município de Jardim/CE. Ordens de 
Serviço n° 201202565 e 201202564.  

 

Nome:  FRANCISCO JOSE XIMENES ALBUQUERQUE  

Período da Viagem:  13/05/2012 à 19/05/2012  

Destino:  Fortaleza / Jardim / Fortaleza  

Número da Requisição:  002374/12  

Valor das Diárias (R$):  1081,41  

Objetivo:  Nacional - A Serviço  

Descrição:  Apuração de Denúncia em diversos Programas do Governo no Município de Jardim/CE. Ordens de 



  

Serviço n° 201202552 e 201202436.  

 

Nome:  ANA ELIZABETH DE ALENCAR OHI  

Período da Viagem:  13/05/2012    à   19/05/2012  

Destino:  Fortaleza / Jardim / Fortaleza  

Número da Requisição:  002370/12  

Valor das Diárias (R$):  1081,41  

Objetivo:  Nacional - A Serviço  

Descrição:  
Apuração de Denúncia em diversos Programas do Governo no Município de Jardim/CE. Ordens de 
Serviço n° 201204573, 201204575, 201203833, 201203832, 201203814, 201203627, 201203625, 
201202583, 201202565, 201202564, 201202552 e 201202436.  

 

Nome:  CARLOS PORTO JUNIOR  

Período da Viagem:  13/05/2012    à   18/05/2012  

Destino:  Fortaleza / Jardim / Fortaleza  

Número da Requisição:  002380/12  

Valor das Diárias (R$):  904,41  

Objetivo:  Nacional - A Serviço  

Descrição:  
Apuração de Denúncia em diversos Programas do Governo no Município de Jardim/CE. Ordens de 
Serviço n° 201203832, 201203833 e 201203814.  

 

Nome:  RENE AGUIAR SISNANDO  

Período da Viagem:  13/05/2012    à   19/05/2012  

Destino:  Fortaleza / Jardim / Fortaleza  

Número da Requisição:  002379/12  

Valor das Diárias (R$):  1060,45  

Objetivo:  Nacional - A Serviço  

Descrição:  
Conduzir veículo oficial no transporte dos servidores Carlos Escóssia Barbosa Júnior, Carlos César de Oliveira 
Carneiro e Francisco José Ximenes Albuquerque a serviço - Apuração de Denúncia em diversos Programas do 
Governo no Município de Jardim/CE. Ordens de Serviço n° 201204573, 201204575, 201202552 e 201202436.  

  

Controladoria Regional da União no Estado do Maranhão 

Nome:  ARMANDO GONCALVES MENDES DE CARVALHO  

Período da Viagem:  14/05/2012    à   19/05/2012  

Destino:  São Luís / Bacabal / São Luís  

Número da Requisição:  002392/12-1C  

Valor das Diárias (R$):  904,41  

Objetivo:  Nacional - A Serviço  

Descrição:  
Equipe que realizará fiscalização nos Programas Piso de Atenção Básica (PAB), no Município de Bacabal/MA, 
no período de 14 a 19/05/2012.  

 

Nome:  EDEN DO CARMO SOARES JUNIOR  

Período da Viagem:  14/05/2012    à   19/05/2012  

Destino:  São Luís / Bacabal / São Luís  

Número da Requisição:  002388/12  

Valor das Diárias (R$):  904,41  

Objetivo:  Nacional - A Serviço  

Descrição:  
Equipe realizará fiscalização no Programa Piso de Atenção Básica (PAB), no Município de 
Bacabal/MA, no período de 14 a 19/05/2012.  

 

Nome:  PAULO ROBERTO DE ARAUJO RAMOS  

Período da Viagem:  14/05/2012    à   19/05/2012  

Destino:  São Luís / Bacabal / São Luís  

Número da Requisição:  002389/12  

Valor das Diárias (R$):  904,41  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição:  
Equipe realizará fiscalização no Programas Piso de Atenção Básica (PAB), no Município de 
Bacabal/MA, no período de 14 a 19/05/2012.  

 



  

Nome:  ADRIANO ANTONIO ROBERTO OLIVEIRA MACHADO  

Função:  DAS-1011  

Período da Viagem:  14/05/2012    à   19/05/2012  

Destino:  São Luís / Zé Doca / São Luís  

Número da Requisição:  002391/12  

Valor das Diárias (R$):  904,41  

Objetivo:  Nacional - A Serviço  

Descrição:  
Equipe que realizará fiscalização nos Programas Piso de Atenção Básica (PAB) e FUNDEB, no 
Município de Zé Doca/MA, no período de 14 a 19/05/2012.  

 

Nome:  ROBSON LIMA MENEZES  

Período da Viagem:  14/05/2012    à   19/05/2012  

Destino:  São Luís / Zé Doca / São Luís  

Número da Requisição:  002393/12  

Valor das Diárias (R$):  904,41  

Objetivo:  Nacional - A Serviço  

Descrição:  
Equipe que realizará fiscalização nos Programas Piso de Atenção Básica (PAB) e FUNDEB, no 
Município de Zé Doca/MA, no período de 14 a 19/05/2012.  

 

Nome:  LEYLANE MARIA DA SILVA  

Período da Viagem:  14/05/2012    à   19/05/2012  

Destino:  São Luís / Zé Doca / São Luís  

Número da Requisição:  002390/12-1C  

Valor das Diárias (R$):  904,41  

Objetivo:  Nacional - A Serviço  

Descrição:  
Equipe realizará fiscalização no Programas Piso de Atenção Básica (PAB e FUNDEB), no 
Município de Zé Doca/MA, no período de 14 a 19/05/2012.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Pará 

Nome:  ATIVIDADE SIGILOSA  

Função:  ATIVIDADE SIGILOSA  

Período da Viagem:  13/05/2012    à   31/05/2012  

Destino:  Belém / Marabá / Belém  

Número da Requisição:  002396/12  

Valor das Diárias (R$):  3081,05  

Objetivo:  Nacional - A Serviço  

Descrição:  ATIVIDADE SIGILOSA  

 

Nome:  ATIVIDADE SIGILOSA  

Função:  ATIVIDADE SIGILOSA  

Período da Viagem:  13/05/2012    à   31/05/2012  

Destino:  Belém / Marabá / Belém  

Número da Requisição:  002397/12  

Valor das Diárias (R$):  3081,05  

Objetivo:  Nacional - A Serviço  

Descrição:  ATIVIDADE SIGILOSA  

 

Nome:  ERY ALVES DE FARIA  

Período da Viagem:  14/05/2012    à   06/06/2012  

Destino:  Goiânia / Belém / Goiânia  

Número da Requisição:  002406/12  

Valor das Diárias (R$):  4560,37  

Objetivo:  Nacional - A Serviço  

Descrição:  Roteirização - Programa Luz para Todos.  

 

Nome:  GILMA DE AZEVEDO RIBAS  

Período da Viagem:  14/05/2012    à   06/06/2012  

Destino:  Goiânia / Belém / Goiânia  



  

Número da Requisição:  002407/12  

Valor das Diárias (R$):  4560,37  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição:  Roteirização - Programa Luz para Todos.  

 

Nome       :  ATIVIDADE SIGILOSA  

Função    :  ATIVIDADE SIGILOSA  

Período da Viagem   :  13/05/2012    à   16/05/2012  

Destino   :  Belém / Marabá / Belém  

Número da Requisição   :  002398/12  

Valor das Diárias (R$)  :  578,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  ATIVIDADE SIGILOSA  

 

Nome       :  ATIVIDADE SIGILOSA  

Função    :  ATIVIDADE SIGILOSA  

Período da Viagem   :  13/05/2012    à   16/05/2012  

Destino   :  Belém / Marabá / Belém  

Número da Requisição   :  002415/12  

Valor das Diárias (R$)  :  619,50  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  ATIVIDADE SIGILOSA  

Controladoria Regional da União no Estado do Rio de Janeiro 

Nome       :  RUBIA ROSA BARROS  

Período da Viagem   :  15/05/2012    à   15/05/2012  

Destino   :  Rio de Janeiro / Resende / Rio de Janeiro  

Número da Requisição   :  002402/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Entrega de Premio a Pestalozzi de Resende, dia 15/05/2012  

 

Nome       :  CARLOS ALBERTO FERREIRA FENTANES  

Período da Viagem   :  15/05/2012    à   15/05/2012  

Destino   :  Rio de Janeiro / Resende / Rio de Janeiro  

Número da Requisição   :  002405/12  

Valor das Diárias (R$)  :  61,13  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Conduzir a servidora Rubia para entrega de Prêmio a Pestalozzi de Resende, dia 15/05/2012.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do Norte 

Nome       :  ANA PAULA PACHELLI PACHECO  

Período da Viagem   :  13/05/2012    à   14/05/2012  

Destino   :  Natal / Mossoró / Natal  

Número da Requisição   :  002383/12  

Valor das Diárias (R$)  :  251,48  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Comparecimeto na inauguração do Serviço de Informação do Cidadão - SIC, da Universidade 
Federal do Semi-Árido, em Mossoró.  

 

Nome       :  NIVALDO AUGUSTO PEREIRA  

Período da Viagem   :  13/05/2012    à   14/05/2012  

Destino   :  Natal / Mossoró / Natal  

Número da Requisição   :  002384/12  

Valor das Diárias (R$)  :  251,13  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir servidora a inauguração do Serviço de Informação do Cidadão - SIC, da Universidade 
Federal do Semi-Árido, em Mossoró, na próxima segunda-feira (14/05), às 10hs.  

 



  

Nome       :  ANA PAULA PACHELLI PACHECO  

Período da Viagem   :  15/05/2012    à   15/05/2012  

Destino   :  Natal / Vera Cruz / Natal  

Número da Requisição   :  002386/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,48  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Comparecimento de servidor ao I Fórum Municipal de Integração entre Conselhos Setoriais no 
município de Vera Cruz/RN.  

 

Nome       :  NIVALDO AUGUSTO PEREIRA  

Período da Viagem   :  15/05/2012    à   15/05/2012  

Destino   :  Natal / Vera Cruz / Natal  

Número da Requisição   :  002387/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,13  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Conduzir servidora para participar do I Fórum Municipal de Integração entre Conselhos Setoriais.  

 

Corregedoria-Geral Adjunta da Área Social 

Nome       :  CAROLYNE CAMPOS DA SILVA  

Período da Viagem   :  14/05/2012    à   18/05/2012  

Destino   :  Brasília / Belo Horizonte / Brasília  

Número da Requisição   :  002212/12  

Valor das Diárias (R$)  :  981,71  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Realização de Inspeção Correcional na 4ª SRPRF / MG.  

 

Nome       :  KARINE MENDONCA RUSCHEL  

Período da Viagem   :  14/05/2012    à   18/05/2012  

Destino   :  Brasília / Belo Horizonte / Brasília  

Número da Requisição   :  002213/12  

Valor das Diárias (R$)  :  981,71  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Realização de Inspeção Correcional na 4ª SRPRF / MG.  

 

Diretoria de Auditoria da Área de Infra-Estrutura 

Nome       :  EDUARDO JOSE TROCOLI DA SILVA  

Período da Viagem   :  13/05/2012    à   18/05/2012  

Destino   :  Brasília / Ilhéus / Brasília  

Número da Requisição   :  002200/12  

Valor das Diárias (R$)  :  999,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Compor equipe de Auditoria compartilhada na Ferrovia de Integração Oeste-Leste - FIOL.  

 

Nome       :  JOSE ANTONIO MEYER PIRES JUNIOR  

Função    :  DAS-1014  

Período da Viagem   :  14/05/2012    à   15/05/2012  

Destino   :  Brasília / São Luís / Brasília  

Número da Requisição   :  002311/12  

Valor das Diárias (R$)  :  426,91  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Reunião de apresentação de trabalhos na Vara do Tribunal Regional Federal.  

 

Diretoria de Auditoria da Área de Produção e Tecnologia 

Nome       :  ALESSANDRO ALVES SALES  

Período da Viagem   :  13/05/2012    à   01/06/2012  

Destino   :  Goiânia / Brasília / Goiânia  

Número da Requisição   :  002253/12-2C  

Valor das Diárias (R$)  :  4164,63  



  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Participar dos trabalhos de Auditoria Anual de Contas, exercício 2011, na Agência Nacional de 
Telecomunicações-Anatel – Ministério das Comunicações – (equipe DRCOM).  

  

Nome       :  JOSE RIBAMAR OLIVEIRA FILHO  

Período da Viagem   :  19/05/2012    à   19/05/2012  

Destino   :  Brasília / João Pessoa  

Número da Requisição   :  002428/12  

Valor das Diárias (R$)  :  0,00  

Objetivo       :  REMOÇÃO/NOMEAÇÃO/EXONERAÇÃO  

Descrição   :  
Nomeação, de ofício, por interesse da Administração conforme Portaria nº 871, de 27/04/2012, 
referente ao processo nº 00190.009967/2012-17.  

 

Secretaria de Prevenção da Corrupção e Informações Estratégicas 

Nome       :  FRANCISCO ALVES MOREIRA  

Função    :  DAS-1012  

Período da Viagem   :  16/05/2012    à   21/05/2012  

Destino   :  Rio Branco / Brasília / Brasília / Brasília / Rio Branco  

Número da Requisição   :  002429/12  

Valor das Diárias (R$)  :  403,66  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  Participar da 1ª CONSOCIAL - Conferência Nacional Sobre Transparência e Controle Social.  

Nome       :  ADILMAR GREGORINI  

Função    :  DAS-1014  

Período da Viagem   :  16/05/2012    à   21/05/2012  

Destino   :  Recife / Brasília / Brasília / Brasília / Recife  

Número da Requisição   :  002430/12  

Valor das Diárias (R$)  :  737,11  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  Participar da 1ª CONSOCIAL - Conferência Nacional Sobre Transparência e Controle Social.  

 

Nome       :  ROMEL OSCAR TEBAS  

Função    :  DAS-1012  

Período da Viagem   :  16/05/2012    à   21/05/2012  

Destino   :  Vitória / Brasília / Brasília / Brasília / Vitória  

Número da Requisição   :  002433/12  

Valor das Diárias (R$)  :  627,86  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  Participar da 1ª CONSOCIAL - Conferência Nacional Sobre Transparência e Controle Social.  

 

Nome       :  MOACIR RODRIGUES DE OLIVEIRA  

Função    :  DAS-1012  

Período da Viagem   :  16/05/2012    à   20/05/2012  

Destino   :  Natal / Brasília / Brasília / Brasília / Natal  

Número da Requisição   :  002434/12  

Valor das Diárias (R$)  :  417,48  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  Participar da 1ª CONSOCIAL - Conferência Nacional Sobre Transparência e Controle Social.  

 

Nome       :  ANTONIO VEIGA ARGOLLO NETO  

Função    :  DAS-1014  

Período da Viagem   :  16/05/2012    à   20/05/2012  

Destino   :  Salvador / Brasília / Brasília / Brasília / Salvador  

Número da Requisição   :  002435/12  

Valor das Diárias (R$)  :  483,03  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  Participar da 1ª CONSOCIAL - Conferência Nacional Sobre Transparência e Controle Social.  

 



  

Nome       :  LUIZ ALBERTO SANABIO FREESZ  

Função    :  DAS-1014  

Período da Viagem   :  16/05/2012    à   20/05/2012  

Destino   :  Belo Horizonte / Brasília / Brasília / Brasília / Belo Horizonte  

Número da Requisição   :  002436/12  

Valor das Diárias (R$)  :  483,03  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  Participar da 1ª CONSOCIAL - Conferência Nacional Sobre Transparência e Controle Social.  

 

Nome       :  FABIO DO VALLE VALGAS DA SILVA  

Função    :  DAS-1014  

Período da Viagem   :  16/05/2012    à   20/05/2012  

Destino   :  Porto Alegre / Brasília / Brasília / Brasília / Porto Alegre  

Número da Requisição   :  002437/12  

Valor das Diárias (R$)  :  483,03  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  Participar da 1ª CONSOCIAL - Conferência Nacional Sobre Transparência e Controle Social.  

 

Nome       :  LUIZ FERNANDO MENESCAL DE OLIVEIRA  

Função    :  DAS-1014  

Período da Viagem   :  16/05/2012    à   20/05/2012  

Destino   :  Fortaleza / Brasília / Brasília / Brasília / Fortaleza  

Número da Requisição   :  002439/12  

Valor das Diárias (R$)  :  483,03  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  Participar da 1ª CONSOCIAL - Conferência Nacional Sobre Transparência e Controle Social.  

 

Nome       :  CLAUDIO PACHECO VILHENA  

Função    :  DAS-1012  

Período da Viagem   :  16/05/2012    à   21/05/2012  

Destino   :  Maceió / Brasília / Brasília / Brasília / Maceió  

Número da Requisição   :  002440/12  

Valor das Diárias (R$)  :  627,86  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  Participar da 1ª CONSOCIAL - Conferência Nacional Sobre Transparência e Controle Social.  

 

Nome       :  ROBERTO CESAR DE OLIVEIRA VIEGAS  

Função    :  DAS-1012  

Período da Viagem   :  16/05/2012    à   21/05/2012  

Destino   :  São Luís / Brasília / Brasília / Brasília / São Luís  

Número da Requisição   :  002441/12  

Valor das Diárias (R$)  :  627,86  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  Participar da 1ª CONSOCIAL - Conferência Nacional Sobre Transparência e Controle Social.  

 

Nome       :  OSVALDO TRINDADE CARVALHO  

Função    :  DAS-1012  

Período da Viagem   :  16/05/2012    à   20/05/2012  

Destino   :  Macapá / Brasília / Brasília / Brasília / Macapá  

Número da Requisição   :  002444/12  

Valor das Diárias (R$)  :  417,48  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  Participar da 1ª CONSOCIAL - Conferência Nacional Sobre Transparência e Controle Social.  

 

Nome       :  DILERMANDO JOSE DA SILVA  

Função    :  DAS-1014  

Período da Viagem   :  16/05/2012    à   20/05/2012  



  

Destino   :  Goiânia / Brasília / Brasília / Brasília / Goiânia  

Número da Requisição   :  002445/12  

Valor das Diárias (R$)  :  483,03  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  Participar da 1ª CONSOCIAL - Conferência Nacional Sobre Transparência e Controle Social.  

 

Nome       :  RICARDO PLACIDO RIBEIRO  

Função    :  DAS-1012  

Período da Viagem   :  16/05/2012    à   21/05/2012  

Destino   :  Porto Velho / Brasília / Brasília / Brasília / Porto Velho  

Número da Requisição   :  002446/12  

Valor das Diárias (R$)  :  627,86  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  Participar da 1ª CONSOCIAL - Conferência Nacional Sobre Transparência e Controle Social.  

 
Nome       :  

 
SERGIO AKUTAGAWA  

Função    :  DAS-1012  

Período da Viagem   :  16/05/2012    à   21/05/2012  

Destino   :  Boa Vista / Brasília / Brasília / Brasília / Boa Vista  

Número da Requisição   :  002447/12  

Valor das Diárias (R$)  :  627,86  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  Participar da 1ª CONSOCIAL - Conferência Nacional Sobre Transparência e Controle Social.  

 

Nome       :  JANAINA GONCALVES THEODORO DE FARIA  

Função    :  DAS-1012  

Período da Viagem   :  16/05/2012    à   20/05/2012  

Destino   :  Campo Grande / Brasília / Brasília / Brasília / Campo Grande  

Número da Requisição   :  002448/12  

Valor das Diárias (R$)  :  417,48  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  Participar da 1ª CONSOCIAL - Conferência Nacional Sobre Transparência e Controle Social.  

 

Nome       :  ARNALDO GOMES FLORES  

Função    :  DAS-1014  

Período da Viagem   :  16/05/2012    à   21/05/2012  

Destino   :  Cuiabá / Brasília / Brasília / Brasília / Cuiabá  

Número da Requisição   :  002450/12  

Valor das Diárias (R$)  :  483,03  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  Participar da 1ª CONSOCIAL - Conferência Nacional Sobre Transparência e Controle Social.  

 

Nome       :  MARCELO BORGES DE SOUSA  

Função    :  DAS-1014  

Período da Viagem   :  16/05/2012    à   20/05/2012  

Destino   :  Belém / Brasília / Brasília / Brasília / Belém  

Número da Requisição   :  002451/12  

Valor das Diárias (R$)  :  483,03  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  Participar da 1ª CONSOCIAL - Conferência Nacional Sobre Transparência e Controle Social.  

 

Nome       :  ORLANDO VIEIRA DE CASTRO JUNIOR  

Função    :  DAS-1012  

Período da Viagem   :  16/05/2012    à   21/05/2012  

Destino   :  Teresina / Brasília / Brasília / Brasília / Teresina  

Número da Requisição   :  002452/12  

Valor das Diárias (R$)  :  627,86  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  



  

Descrição   :  Participar da 1ª CONSOCIAL - Conferência Nacional Sobre Transparência e Controle Social.  

 

Nome       :  DAVID LEMOS ROSA  

Função    :  DAS-1012  

Período da Viagem   :  16/05/2012    à   21/05/2012  

Destino   :  Palmas / Brasília / Brasília / Brasília / Palmas  

Número da Requisição   :  002453/12  

Valor das Diárias (R$)  :  627,86  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  Participar da 1ª CONSOCIAL - Conferência Nacional Sobre Transparência e Controle Social.  

 

Nome       :  MANOEL GOMES MARCIAPE NETO  

Função    :  DAS-1012  

Período da Viagem   :  16/05/2012    à   21/05/2012  

Destino   :  Aracaju / Brasília / Brasília / Brasília / Aracaju  

Número da Requisição   :  002456/12  

Valor das Diárias (R$)  :  627,86  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  Participar da 1ª CONSOCIAL - Conferência Nacional Sobre Transparência e Controle Social.  

 

Nome       :  CARLOS EDUARDO GIRAO DE ARRUDA  

Função    :  DAS-1014  

Período da Viagem   :  16/05/2012    à   20/05/2012  

Destino   :  São Paulo / Brasília / Brasília / Brasília / São Paulo  

Número da Requisição   :  002457/12  

Valor das Diárias (R$)  :  483,03  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  Participar da 1ª CONSOCIAL - Conferência Nacional Sobre Transparência e Controle Social.  

 

Nome       :  ALZIRA ESTER ANGELI  

Função    :  DAS-1014  

Período da Viagem   :  16/05/2012    à   20/05/2012  

Destino   :  Curitiba / Brasília / Brasília / Brasília / Curitiba  

Número da Requisição   :  002458/12  

Valor das Diárias (R$)  :  483,03  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  Participar da 1ª CONSOCIAL - Conferência Nacional Sobre Transparência e Controle Social.  

 

Nome       :  MARIA ESMERALDA RODRIGUES  

Função    :  DAS-1014  

Período da Viagem   :  16/05/2012    à   20/05/2012  

Destino   :  Manaus / Brasília / Brasília / Brasília / Manaus  

Número da Requisição   :  002606/12  

Valor das Diárias (R$)  :  483,03  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  Participar da 1ª CONSOCIAL - Conferência Nacional Sobre Transparência e Controle Social.  

 

Nome       :  RODRIGO ARAUJO SERRANO DE ANDRADE  

Função    :  DAS-1011  

Período da Viagem   :  16/05/2012    à   21/05/2012  

Destino   :  João Pessoa / Brasília / Brasília / Brasília / João Pessoa  

Número da Requisição   :  002646/12  

Valor das Diárias (R$)  :  627,86  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  Participar da 1ª CONSOCIAL - Conferência Nacional Sobre Transparência e Controle Social.  

 

Secretaria Federal de Controle Interno 

Nome       :  TEREZA REGINA DE JESUS CORDOVIL CORREA  



  

Função    :   
Período da Viagem   :  13/05/2012    à   25/05/2012  

Destino   :  Belém / Marabá / Belém  

Número da Requisição   :  002322/12-1C  

Valor das Diárias (R$)  :  2169,32  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Missão de carater sigiloso.  

 

Nome       :  SERGIO MURILO CARDOSO FERREIRA  

Função    :   
Período da Viagem   :  13/05/2012    à   01/06/2012  

Destino   :  Aracaju / Marabá / Aracaju  

Número da Requisição   :  002327/12  

Valor das Diárias (R$)  :  3339,23  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Missão de carater sigiloso.  

 

Nome       :  ANA LUIZA CAVERZAN GUIMARAES DA CONCEICAO  

Função    :   
Período da Viagem   :  13/05/2012    à   31/05/2012  

Destino   :  Belém / Marabá / Belém  

Número da Requisição   :  002317/12  

Valor das Diárias (R$)  :  3176,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Missão de carater sigiloso.  

 

Nome       :  CLAUDIO SERGIO DO ESPIRITO SANTO BARROS  

Função    :   
Período da Viagem   :  13/05/2012    à   31/05/2012  

Destino   :  Belém / Marabá / Belém  

Número da Requisição   :  002318/12  

Valor das Diárias (R$)  :  3176,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Missão de carater sigiloso.  

 

Nome       :  LUIZ ESTANISLAU DE FREITAS LEITE FILHO  

Função    :   
Período da Viagem   :  13/05/2012    à   31/05/2012  

Destino   :  Belém / Marabá / Belém  

Número da Requisição   :  002320/12  

Valor das Diárias (R$)  :  3176,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Missão de carater sigiloso.  

 

Nome       :  MARIZA MAYUMI NAGANO  

Função    :   
Período da Viagem   :  13/05/2012    à   31/05/2012  

Destino   :  Belém / Marabá / Belém  

Número da Requisição   :  002321/12  

Valor das Diárias (R$)  :  3176,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Missão de carater sigiloso.  

 

Nome       :  ADELTON VILHENA NEVES  

Função    :   
Período da Viagem   :  13/05/2012    à   31/05/2012  

Destino   :  Macapá / Marabá / Macapá  



  

Número da Requisição   :  002323/12  

Valor das Diárias (R$)  :  3176,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Missão de carater sigiloso.  

 

Nome       :  EDUARDO WERNER UNGEFEHR  

Função    :   
Período da Viagem   :  14/05/2012    à   18/05/2012  

Destino   :  São Luís / João Pessoa / São Luís  

Número da Requisição   :  002350/12  

Valor das Diárias (R$)  :  928,61  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Missão de carater sigiloso.  

 
 

Nome       :  EURIPEDES RODRIGUES DE ANDRADE FILHO  

Função    :   
Período da Viagem   :  14/05/2012    à   18/05/2012  

Destino   :  Teresina / João Pessoa / Teresina  

Número da Requisição   :  002352/12  

Valor das Diárias (R$)  :  928,61  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Missão de carater sigiloso.  

 

Nome       :  JOSE COSTA MIRANDA JUNIOR  

Função    :   
Período da Viagem   :  14/05/2012    à   18/05/2012  

Destino   :  São Luís / João Pessoa / São Luís  

Número da Requisição   :  002354/12  

Valor das Diárias (R$)  :  928,61  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Missão de carater sigiloso.  

 

Nome       :  SERGIO MAURICIO STABILI DA SILVA  

Função    :  
 

Período da Viagem   :  13/05/2012    à   31/05/2012  

Destino   :  Belém / Marabá / Belém / Belém / Natal  

Número da Requisição   :  002366/12-1C  

Valor das Diárias (R$)  :  3176,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Missão de carater sigiloso.  

 

Nome       :  HENRIQUE NASCIMENTO STRAUS  

Função    :   
Período da Viagem   :  14/05/2012    à   17/05/2012  

Destino   :  Cuiabá / João Pessoa / Cuiabá  

Número da Requisição   :  002353/12  

Valor das Diárias (R$)  :  741,83  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Missão de carater sigiloso.  

 

Nome       :  ISRAEL JOSE REIS DE CARVALHO  

Função    :  DAS-1024  

Período da Viagem   :  14/05/2012    à   17/05/2012  

Destino   :  Brasília / São Luís / João Pessoa / Brasília  

Número da Requisição   :  002297/12  

Valor das Diárias (R$)  :  973,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  



  

Descrição   :  Missão de carater sigiloso.  

 

Nome       :  DINALDO ALVES NOGUEIRA  

Função    :  
 

Período da Viagem   :  14/05/2012    à   17/05/2012  

Destino   :  Brasília / João Pessoa / Brasília  

Número da Requisição   :  002349/12  

Valor das Diárias (R$)  :  741,83  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Missão de carater sigiloso.  

 

Nome       :  ELIZEU TAVARES DE OLIVEIRA  

Função    :   
Período da Viagem   :  14/05/2012    à   17/05/2012  

Destino   :  Brasília / João Pessoa / Brasília  

Número da Requisição   :  002351/12  

Valor das Diárias (R$)  :  741,83  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Missão de carater sigiloso.  

 

Nome       :  WAGNER DE CAMPOS ROSARIO  

Função    :  DAS-1012  

Período da Viagem   :  14/05/2012    à   17/05/2012  

Destino   :  Brasília / João Pessoa / Brasília  

Número da Requisição   :  002361/12  

Valor das Diárias (R$)  :  741,83  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Missão de carater sigiloso.  

 

Nome       :  MARCOS CARVALHO BARRETO  

Função    :  DAS-1011  

Período da Viagem   :  14/05/2012    à   17/05/2012  

Destino   :  Aracaju / João Pessoa / Aracaju  

Número da Requisição   :  002356/12  

Valor das Diárias (R$)  :  741,83  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Missão de carater sigiloso.  

 

Nome       :  SILVIO PAULO EPAMINONDAS DA SILVA  

Função    :  DAS-1012  

Período da Viagem   :  14/05/2012    à   17/05/2012  

Destino   :  Cuiabá / João Pessoa / Cuiabá  

Número da Requisição   :  002358/12  

Valor das Diárias (R$)  :  741,83  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Missão de carater sigiloso.  

 

Nome       :  REONAUTO DA SILVA SOUZA JUNIOR  

Função    :   
Período da Viagem   :  14/05/2012    à   17/05/2012  

Destino   :  Aracaju / João Pessoa / Aracaju  

Número da Requisição   :  002357/12  

Valor das Diárias (R$)  :  741,83  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Missão de carater sigiloso.  

 

Nome       :  LUCIANO VALENTIM SILVA  

Função    :  
 



  

Período da Viagem   :  14/05/2012    à   17/05/2012  

Destino   :  Florianópolis / João Pessoa / Florianópolis  

Número da Requisição   :  002355/12  

Valor das Diárias (R$)  :  741,83  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Missão de carater sigiloso.  

 

Nome       :  DENIELI MARIA COELHO RODRIGUES  

Função    :   
Período da Viagem   :  14/05/2012    à   18/05/2012  

Destino   :  Manaus / João Pessoa / Manaus  

Número da Requisição   :  002348/12  

Valor das Diárias (R$)  :  928,61  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Missão de carater sigiloso.  

 

Nome       :  VALERIA MARIA SANTOS GUIMARAES  

Função    :   
Período da Viagem   :  14/05/2012    à   17/05/2012  

Destino   :  Aracaju / João Pessoa / Aracaju  

Número da Requisição   :  002360/12  

Valor das Diárias (R$)  :  741,83  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Missão de carater sigiloso.  

 

Nome       :  TAIS MENDONCA DE MELO  

Função    :   
Período da Viagem   :  14/05/2012    à   18/05/2012  

Destino   :  Manaus / João Pessoa / Manaus  

Número da Requisição   :  002359/12  

Valor das Diárias (R$)  :  928,61  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Missão de carater sigiloso.  

 

Nome       :  WASHINGTON LUIS OLIVEIRA DE SOUSA E SILVA  

Função    :   
Período da Viagem   :  14/05/2012    à   17/05/2012  

Destino   :  Belo Horizonte / João Pessoa / Belo Horizonte  

Número da Requisição   :  002362/12  

Valor das Diárias (R$)  :  741,83  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Missão de carater sigiloso.  

 

Nome       :  GABRIELA CARVALHO ZURUTUZA  

Função    :  DAS-1012  

Período da Viagem   :  13/05/2012    à   15/05/2012  

Destino   :  Belém / Marabá / Belém  

Número da Requisição   :  002319/12-1C  

Valor das Diárias (R$)  :  509,86  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Missão de carater sigiloso.  

 

Nome       :  JOSE CARLOS REZENDE BISPO DOS SANTOS  

Função    :   
Período da Viagem   :  13/05/2012    à   15/05/2012  

Destino   :  Belém / Marabá / Belém  

Número da Requisição   :  002324/12-1C  



  

Valor das Diárias (R$)  :  509,86  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Missão de carater sigiloso.  

 

Nome       :  MARCELO BORGES DE SOUSA  

Função    :  DAS-1014  

Período da Viagem   :  13/05/2012    à   15/05/2012  

Destino   :  Belém / Marabá / Belém  

Número da Requisição   :  002325/12-1C  

Valor das Diárias (R$)  :  596,11  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Missão de carater sigiloso.  

 

Nome       :  SIDNEY DO AMARAL FREITAS  

Função    :   
Período da Viagem   :  13/05/2012    à   15/05/2012  

Destino   :  Belém / Marabá / Belém  

Número da Requisição   :  002326/12-1C  

Valor das Diárias (R$)  :  509,86  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Missão de carater sigiloso.  

 

Secretaria-Executiva 

Nome       :  LUIZ AUGUSTO FRAGA NAVARRO DE BRITTO FILHO  

Função    :  NES-0007  

Período da Viagem   :  11/05/2012    à   14/05/2012  

Destino   :  Brasília / Salvador / Cachoeira / Salvador / Brasília  

Número da Requisição   :  002248/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1259,58  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  
Proferir palestra na Universidade Federal do Recôncavo da Bahia, no dia 11/5, em Cachoeira/BA; 
e participar de Painel sobre a Lei de Acesso à Informação, no dia 14/5, em Salvador/BA.  

 

Nome       :  PEDRO ALMEIDA FORMIGLI  

Função    :  DAS-1025  

Período da Viagem   :  11/05/2012    à   14/05/2012  

Destino   :  Brasília / Salvador / Cachoeira / Salvador / Brasília  

Número da Requisição   :  002313/12  

Valor das Diárias (R$)  :  913,36  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Acompanhar o Senhor Secretário-Executivo em palestra na Universidade Federal do Recôncavo da 
Bahia, no dia 11/5, em Cachoeira/BA; e no Painel sobre a lei de Acesso à Informação, no dia 14/05 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
 
 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 
 
 

BOLETIM INTERNO No  28 
 
 
 
 
 
 

 
ANA CLÁUDIA FONSECA SILVEIRA 

Chefe de Divisão/CGRH/DGI 
 
 
 
 

 
De acordo. Autorizo a publicação. 

Em 25 de maio de 2012 
 
 
 
 
 
 
 

SIMEI SUSÃ SPADA 
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 

 
 


